
Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária 
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina 

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000 
www.semasaitajai.com.br 

 
 

 

 

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E DE ABERTURA DOS 
ENVELOPES, REFERENTES AO CREDENCIAMENTO 002/2021 – SEMASA. 

 

Aos nove dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e um, na sala da Gerência 

de Licitações do SEMASA, situada na Rua Heitor Liberato, 1.200 Vila Operária - Itajaí - 

SC, às 14:45 horas, reuniu-se a Comissão de Licitação (Portaria 066/2021), sob a 

Presidência da Senhora Rosimeri Nascimento, com a participação dos Membros Nemrod 

Schiefler Junior, Jose Elias Ferreira, Juarez Campos e Rosmeire Coelho Pontes, para 

abertura e dos envelopes relativos ao CREDENCIAMENTO 002/2021 tendo como 

objeto: O CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS PARA ALIENAÇÃO DE 

BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS, cujo aviso aos interessados foi divulgado nos seguintes 

jornais: Jornal Oficial do Município de Itajaí; Jornal a Notícia e no Diário Oficial do Estado 

de Santa Catarina, além da disponibilização do Edital na internet, conforme consta do 

Processo Licitatório. Para este certame apresentaram envelopes os Leiloeiros que 

passamos a transcrever, em ordem alfabética: 

# LEILOEIRO (A) REGISTRO JUCESC 

1 Alex Willian Hoppe AARC / 0285 
2 Anderson Luchtenberg AARC / 0313 
3 Aridina Maria Do Amaral AARC / 0412 
4 César Luis Moresco AARC / 0138 
5 Claudia Schiessl AARC / 0447 
6 Daniel Elias Garcia AARC / 0306 
7 Diórgenes Valério Jorge AARC / 0332 
8 Eduardo Schmitz AARC / 0159 
9 Giancarlo Peterlongo Lorenzini Menegotto AARC / 0427 

10 Giovano Ávila Alves AARC / 0237 
11 Jorge Vinicius De Moura Correa AARC / 0417 
12 Júlio Ramos Luz AARC / 0162 
13 Magnun Luiz Serpa AARC / 0356 
14 Marcus Rogério Araújo Samoel AARC / 0335 
15 Marileia May AARC / 0443 
16 Michele Pacheco Da Rosa Sandor AARC / 0358 
17 Osmar Sergio Costa AARC / 0425 
18 Paulo Alexandre Heisler AARC / 0406 
19 Paulo Roberto Worn AARC / 0333 
20 Rafael Ceretta Alegranzzi AARC / 0418 
21 Rodrigo Schmitz AARC / 0071 
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22 Roger Wenning AARC / 0340 
23 Sabrina Da Silva Pereira Eckelberg AARC / 0442 
24 Ulisses Donizete Ramos AARC / 0309 
25 Vanessa Priscila Brassiani AARC / 0451 
26 Varones Pasqual Drabach Filho AARC / 0429 

Declarada aberta a sessão o Presidente procedeu com a apresentação dos envelopes 

de CREDENCIAMENTO devidamente lacrados. A esta sessão estão presentes, os(a) 

leiloeiros(a): VANESA PRISCILA BRASSIANI – LEILOEIRA REGISTRO AARC/0451; 

Em seguida foi solicitada a rubrica por parte dos presentes nos envelopes em locais que 

possibilitem a manutenção visível do lacre. Os documentos nos envelopes foram 

rubricados por todos os presentes. Com exceção do Leiloeiro Giancarlo Peterlongo 

Lorenzini Menegotto, AARC/427 que restou DESCLASSIFICADO, tendo em vista que 

não cumpriu o requisito do item 5.1.1 do Edital. Os demais Leiloeiros restaram 

CLASSIFICADOS, pois atenderam os requisitos mínimos impostos pelo Edital. Sem 

recursos apresentados em sessão pública. Procedeu-se por fim o sorteio (item 6 do 

Edital) do qual apresentou-se a seguinte classificação: 

# LEILOEIRO (A) REGISTRO 
JUCESC 

01º Alex Willian Hoppe AARC / 0285 

02º Rafael Ceretta Alegranzzi AARC / 0418 

03º Osmar Sergio Costa AARC / 0425 

04º Eduardo Schmitz AARC / 0159 

05º Aridina Maria Do Amaral AARC / 0412 

06º Magnun Luiz Serpa AARC / 0356 

07º Jorge Vinicius De Moura Correa AARC / 0417 

08º Giovano Ávila Alves AARC / 0237 

09º Vanessa Priscila Brassiani AARC / 0451 

10º Diórgenes Valério Jorge AARC / 0332 

11º Michele Pacheco Da Rosa Sandor AARC / 0358 

12º Paulo Roberto Worn AARC / 0333 

13º Claudia Schiessl AARC / 0447 
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14º Daniel Elias Garcia AARC / 0306 

15º Ulisses Donizete Ramos AARC / 0309 

16º Marileia May AARC / 0443 

17º Rodrigo Schmitz AARC / 0071 

18º Anderson Luchtenberg AARC / 0313 

19º Roger Wenning AARC / 0340 

20º Júlio Ramos Luz AARC / 0162 

21º Varones Pasqual Drabach Filho AARC / 0429 

22º Sabrina Da Silva Pereira Eckelberg AARC / 0442 

23º César Luis Moresco AARC / 0138 

24º Paulo Alexandre Heisler AARC / 0406 

25º Marcus Rogério Araújo Samoel AARC / 0335 

Publique-se no Jornal Oficial do Município e Internet. Encaminhe-se ao Diretor Geral 

para conhecimento e encaminhamentos necessários. Nada mais havendo a tratar, foi 

encerrada a sessão às 15:52h e eu, Rosmeire Coelho Pontes, lavrei a presente ata que 

depois de lida e aprovada passa ser assinada pelos presentes. 

 
 
 

Rosimeri Nascimento 
Presidente da Comissão  

Jose Elias Ferreira 
Membro 

 
 
 
 

Rosmeire Coelho Pontes 
Membro 

Juarez Campos 
Membro 

 
 
 
 

VANESSA PRISCILA BRASSANI 
LEILOEIRA REGISTRO AARC/0451 

Nemrod Schiefler Junior  
Membro 

 
 


